**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput Primum. Ex Concilio (a) Triburiensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

D. D. EMANUELIS
GONZALEZ
TELLEZ
COMMENTARIA
IN LIBRUM QVARTUM
DECRETALIUM
GREGORII IX.

TITULUS PRIMUS.

De Sponsalibus & Matrimoniis.

CAPUT PRIMUM.

Ex Concilio (a) Triburienſi.

DE Francia (b) quidam nobilem mulierem de (c) Saxonia
lege (Saxonum) duxit in uxorem: Verum quia non eisdem legibus (d)
utuntur Saxones & Francigenæ, causatus (e) est quod eam non suâ, id est
Francorum lege despontaverat, vel acceperat, vel dotaverat: dimis-
que illa, aliam superduxit. Definivit super hoc sancta Synodus, ut
ille transgressor Evangelicæ legis subjiciatur (f) poenitentia, & à secunda conjugie se-
paretur, & ad priorem redire cogatur.

NOTÆ.

(a) **T**riburienſi. Ita legitur in secunda collec-
tione, sub hoc tit. cap. 1, & ex codem
Concilio can. 33. citatur textus hic à Burchardo
lib. 9. Decreti, cap. 76. Carnotensi p. 8. Decreti,
cap. 213. & licet verba hujus textus non repe-
riantur in ipso Concilio, extat tamen sententia
in ejus canone 39. ubi ita statuant Patres: *Qui-*
cumque alienigenam, hoc est aliena, gentis fæminam
(verbi gratia Francus mulierem Bajoricam) utro-
rumque consultu propinquorum legitimè, vel suâ,
vel mulieris lege acquisitam, in conjugium duxerit;
velit, nolit, tenenda erit: nec ultra ab eo separan-
da, excepta fornicationis causa; quanto enim ut
Apostolus ait Ephes. cap. 4. unus Dominus, una

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

fides, unum baptisma utrique commune sit nationi.
legem tamen habent diversam, & quanum ad s-
culum interdum longe disjunctam. Quare si unus e
dnobus unam carnem in duas dividere, & copulam
nuptialem machinetur disjungere, dicendo, non se-
cundam sua gemis legem iuxta matrimonii contra-
xisse, & idcirco separari posse canonice institutione;
disimus, & nos tro, omniumque orthodoxorum ju-
dicio statimus, ut quod legis imperfectum sit, per si-
ciatur, & jus matrimonii nequaquam resolvatur.
Synodus Romana ait, quod non dimittenda sit uxor
post baptismum, qua habita est & ante baptismum:
in baptismo solvuntur criminia, non tamen legiti-
ma conjugia. Cum enim in baptismo transmigrat
de vita in vitam, & non mutat uxorem legitimam;
quomodo mutat eam, qui non mutat vitam, sed

A transit.

In Librum IV. Decretalium,

transit de gente ad gentem? Igitur quia. &c. De hoc Concilio nonnulla notavi in cap. 2. de furtis.

(b) *De Francia.*) Francia mentio nulla extat apud Ptolomeum, Strabonem, Plinium, immo nec apud Tacitum, quia per plures annos Germania dicebatur: ejus tamen meminerunt Authors mediae etatis, Joannes Naclerus generat. 27. ubi ita ait: *Carolus Magnus Rex Francorum dicebatur, quod idem erat, ac si nominatus fuisset Rex Germania & Gallia: nam clarum est, quod eo tempore omnis Gallia transalpina, & etiam Germania a montibus Pirenaicis usque in Pannonicam Francia dicebatur: illa est Germanica Francia Orientalis: Alia, id est Gallica, Francia Occidentalium. Otho Friesingensis in chron. lib. 5. cap. 9. ubi de regno Dagoberti agens ait: Erat autem Francorum jam terminus ab Hispania usque in Pannonicam, dux nobilissimos Ducatus, Aquitaniam, & Bajoarium, &c. & lib. 6. copiosius c. 17. Godofr. Viterbi. in chron. cap. 17. ab anno 881. Perrò, inquit, Arnulfus totam Orientalem Franciam, que hodie Theutonicum regnum vocatur, id est Bavariam, Sueviam, Saxoniam, Turingiam, Phrisiam, & Lotharingiam rexist. Occidentalem vero Franciam Odo tenet. Plura ex pluribus congesit Francisc. Hothoman. in Franco-Gal. c. 8. per tot. Francia ergo in praesenti accipienda est pro Francia Germanica, quae Saxonia finitura est, non pro Francia Gallica; pro Francia Orientali, non pro Occidentali.*

(c) *Saxonia.*) Saxonia antiquum nomen retinens terminatur ab occasu Visurgo Fluvio; ad Aquilonem Danos, sive Cymbos habet, & mare Balticum; ad Orum Oderam, qui veteribus Viadrus, Prutenis & Sitelitis excipitur; à meridie Moenum & Bohemiam respicit. Complectitur Saxonia Turingiam, Misniam, Lusatium, Marchiam novam, & veterem. Descriperunt Saxoniam Aeneas Sylvius, Munsterus & Crantius. Saxonibus autem, & Frisis leges dedisse Haraldum Regem Danorum, Historici narrant. Albertus Abbas Stadensis anno 984. ibi: *Certissimum est cum (Haraldum) tam nostro populo quam Transalpinis, & Frisonum genti leges, & jura constituisse, qua adhuc protanti autoritate viri servare coniendunt. Hermold. lib. 1. Historia Scavorum, c. 15. de hoc Rege agens ait: Adeo claruit, ut leges, & jura statuerit, quae pro autoritate viri non solum Dani, sed & Saxonis adhuc hodie servare contendunt. Sed Heraldi leges recentiores esse iis, quas in Codice legum antiquarum compilavit Frideric. Lindembrog. ipse probat in prolegom. ex Adamo Bremerensi lib. 1. Histor. Eccles. c. 5. ubi cum de Saxonibus agit, ita scribit: Quatuor differentiis gens illa constituit: nobilium scilicet & liberorum, libertorum, que atque servorum, & id legibus firmatum, ut nulla pars in copulandis conjugis propria sortis terminos transferat, sed nobilis nobilem ducat uxorem, & liber liberam, libertus conjugatur liberta, & servus ancilla. In lege autem Saxonica nihil tale legitur, et si extet lib. 2. legum Longob. tit. 9. similis lex: alia fragmenta ipsius juris Saxon, refert Lindembrog. in d. prolegom.*

(d) *Utrum legibus?*) Qua lege nobilis Francus duxisset uxorem, & juxta quam ducere intendet, anxiè queritur à repetentibus in praesenti. Hostiensis, & Joan. Andr. hic afferunt, quod Saxonem à Carolo Magno legem acceperunt, ut viro uxorem ducenti permitteretur, si displicueret prima nocte, eam dimittere; aut si placueret, ad Ecclesiam progredi, ut ibi benedictionem nuptialem acciperet; & ita nobilem Francum juxta eam legem uxorem repudiasset, cum aliaque matrimonium contraxisse: verum haec sententia facile convincitur; primò quia Carolus Magnus similem legem repudium permettente condere non poterat, immo & repudium ipsum Imperatorem omnino prohibuisse, constat ex lib. 5. capitul. Caroli, cap. 149. Secundo quia nobilis Francus in praesenti casu non intendebat uxorem dimittere post primam noctem, sed post plures annos, postquam liberos ex ea suscepere. Tandem quia nobilis Francus repudium facere intendebat, quia juxta legem Saxonum, non verò juxta legem suam, Francorum videlicet, eam duxerat, acceperat, vel dotaverat. Alii existimarent in praesenti easu ideo nobilem Francum intendere matrimonium cum muliere Saxonica celebratum, nullum fuisse, quia juxta legem Saxonum eam duxerat, non verò dote juxta legem Francorum acceperat: unde cum nullum celebrari possit matrimonium sine dote, c. 1. c. qualis, c. alter, c. nullum 30. q. 5. Novel. 18. Justin. c. 4. l. 8. tit. 1. lib. 3. legum VII visigoth. ideo nobilem in praesenti specie, ea dimissa uxore, aliam acceperit. Verum etiam hac interpretatione facile convincitur ex eo, quia falsum est sine dote matrimonium confidere non posse; contrarium enim certum est, & docetur in l. ult. C. de donat. ante nupt. l. ultima, C. de repudiis. Novel. 18. & 22. Justiniani, & infra dicemus. His opinionibus omisssis C. uac. in praesenti docet, non fuisse servatum hoc casu dotalitii formam à Franco prescriptam exlege Francorum; immo dotalitii assignatum fuisse juxta Saxonum legem. Verum cum perdoctus vir non exprimat formam dotalitii servadam ex utraque lege, cognoscere non potest, ant talis dotalitii forma impedit, aut irritare possit matrimonium, ita ut nobilis Francus aliud inire possit. Quare omnibus his sententiis omisssis, ut verum sensum praesentis canonis assequamur, sciendum est, ex lege Salica tit. ul. 46. & veteri Francia consuetudine in mallo, seu iudicio coram tribus testibus, denario & solidis uxorem duci debere. Fredegarius in nuptiis Clodovei & Clotildis, ibi: *Legati offerentes solidum & denario, ut mos erat Francorum, cum partibus Clodovei sponsant;* in veteribus formulis relatis à Bignonio & Lindembrog. cap. 5. ibi: *Per solidum & denarium, secundum legem Salicam viuis suis sponsare.* Imaginaria haec coemptio vetustissimæ observantia speciem redolet, in qua uxores emi non apud Germanos tantum, sed apud plerasque gentes mos erat, ut statim dicemus, quæ peculiaris lex Francorum ad posteriora usque tempora protracta est; nam Otho à Sancto Blasio c. 51. in appendice circa tempus Innoc. III. loquens de connubio Othonis Imperatoris cum filia Philippi celebrato, ait: *Per manus Cardinalium lege Francorum Regi Othom deponatur.* Notarunt Boquerus ad Innocent. III. lib. 3. regest. 15. epist. 182. Juxta leges verò Saxonum trecentos solidos vir parentibus uxoris dare debet, cap. 38 legis Saxon. ibi: *Uxorem ducentos trecentos solidos det parentibus ejus.* Unde cum in praesenti casu nobilis Francus non juxta legem Francorum proclamatione facta in mallo, aut Ecclesia, ut in cap. C. in tua, hoc titul. de confuetudine Gallia refertur, sed potius illis solennitatibus omisssis, juxta legem Saxonum trecentos solidos dedisset, intendebat matrimonium ex def. & uo legnitatis nullum esse, recteque posse aliud contrahere

Tit. I. De Sponsalibus & Matrim.

3

- contrahere ; sed illud audiendum non esse recte
PP. statuerunt, cum matrimonium faciat consen-
sus, non solemnitas accidentalis, ut statim dicemus.
5. e Causatus.] Id est motus ex eo, quod non sua
lege uxorem duxerat, causari enim est causam,
seu excusationem adferre, ut in l. generaliter ff. de
fideicommiss. libert. l.1. §.6. ff. si quis cautionibus.
6. f Penitentia.] De qua agemus in c.2. de spons.
duorum.

C O M M E N T A R I U M .

7. conclusio
radij & proba-
tur.
EX hoc textu juxta interpretationem supra
adductam talis deducitur assertio : *Matrimoniū solo consensu contrahitur, nec nullum redditur, et si consuetudo patrīa, ubi illud celebratur, non servetur. Non est similis decisio, quō probari possit hæc assertio. Eam rāmen illustrant Salazarus de sponsalibus fol. 28t. cum sequenti, Sanch. lib. 3. de matrim. disp. 18. per tot. Molina de justit. tom. 2. tract. 12. disp. 260. Salas de legibus disp. 14. sest. 4. & 5. Paleotus de notis cap. 8. Cujacius. & P. Gregor. in praesenti, D. Joan de Larrea decis. 62. Granat. n. 21. Franciscus Salernus in singulari discept. pro valore matrimonii contra Francos, n. 19. D. Hieronymi Camargo eod. tract. num. 7. Capnus hic.*

8. Sed pro dubitandi ratione in praesentem assertiōnē ita insurgo : vel matrimonium in praesenti specie celebratum fuit contra consuetudinem Franciæ, vel contra legem ab ipso Rege Franciæ latam. Si contra consuetudinem, hoc est, non servatis solemnitatis essentialibus matrimonii consuetudine introductis, matrimonium est nullum, quia consuetudine legitimè præscripta impedimenta etiam dirimentia matrimonii induci valent, cap. super eo, de cognat. spirit. cap. cum oīm, de clericis conjug. c. quod dilecto, de consang. & affin. Unde consuetudines cuiuslibet provinciæ in celebrandis matrimonii esse servandas, decrevit sancta Synodus Trid. sest. 24. c. 1. de reform. Si qua provincia alii ultra predictas laudabilibus consuetudinibus, & ceremoniis hac in re utuntur, eas omnino retineri sancta Synodus vehementer optat. Et si contra legem à Principe latam nobilis Francus matrimonium celebravit, similiter nullum fuit ; nam etiam Prioriens secularis justis ex causis potest impedimenta, tam impeditientia, quam dirimentia statuere. Unde legimus, apud varias nationes legibus secularibus certa matrimonia prohibita, veluti inter vaſallum, & Dominam feudi apud Francos, ex edicto Henrici II. relato à Guiberto Costano de dote q. 12. & apud ipsos saepius cautum legimus, ut Principes (quos dicunt du Sang) non possint matrimonium celebrare sine consensu Regis : cuius statuti meminerunt, & ejus justitiam examinarunt Franciscus Marcus decis. Delphin. 306. n. 5. ex Phrosarto Renatus Chopinus lib. 3. de dom. Franciæ tit. 19. n. 11. Ant. Mornacius ad l. s. idonatori 31. ff. de riu nupt. Joan. Tillius p. 1. de larecherobe, pag. 216. & p. 2. pag. 214. Michael Rousellius lib. 7. historie jurisd. Pontif. c. 4. n. 36. P. Herod. lib. 4. rer. judic. tit. 15. c. 8. Ant. Dadinus Alteſerra lib. 3. de Duibibus Gallia, c. 1. unde Parlamentario Arresto nullum declaratum fuit matrimonium Gastonis fratris Regis Ludov. XIII. cum Margarita Ducissa Lorenzæ, ut celebratum sine assensu ipsius Regis, ut referunt Duplaillius in Ludovico XIII. anno 1634. Spondanus in continuat. Baro- D. D. Gonzal, in Decretal. Tom. IV.

nii, eod. anno & seq. n. 9. Turfelinus in epit. hisfor. eodem anno, Joan. Petrus Lotichius tom. 2. ver. German. lib. 9. c. 1. §. 7. Adolfus Brachabius lib. 4. hisfor. in fine. Paulus Piascius Sarmata in Europa chron. anno 1633. & 1634. & apud Neapolitanos ex legibus Friderici, quæ extant lib. 4. rubr. 12. de matrimonii à feudariis non contrah. absq. Regis assensu, cavitur ne Barones possint contrahere matrimonium absque licentia Regis, & ne quis possit illud celebrare cum alienigena, ut testatur D. Carolus à Tapia lib. 4. ad consuet. Neapol. rubr. 12. & in supremo collaterali Consilio ipsius regni plerumque mandatur expediri, ne fecminæ, praesertim nobiles, matrimonia contrahant in consilio Princeps ; & interim in honesto loco eas deponi, refert Arias de Mela lib. 3. variar. cap. 35. n. 10. & in regno Catalonis pena privationis successionis imposta est filiabus contrahentibus matrimonium absque consensu parentum, ut referunt Cancerius variar. lib. 1. cap. final. Hugo Celsus consil. 38. n. 4. Josephus Ramonius consil. 95. n. 30. quod apud nos cautum est in l. 49. Tauri, l. 11. titul. 1. lib. 5. recopil. ubi pena amissionis bonorum, & exilium ab his regnis imponitur contrahentibus clandestina matrimonia, & filiabus nubentibus sine consensu parentum imponitur pena exhortationis, & in l. 2. eod. tit. & lib. prohibetur matrimonium inter famulum & filiam Domini sui. De aliis gentibus idem referunt Antonius Thysius in memor. rerum public. cap. 18. Didacus Lequilius de matrim. Austriae tom. 2. part. 3. excursa 1. sest. 3. Franc. Zypeus consil. can. 11. Nicolaus Milerus de Principibus & statu Imp. c. 31. Igitur in praesenti specie matrimonium celebratum à nobili Franco contra consuetudinem seu legem Franciæ, nullum fuit, & per consequens recte potuit aliam uxorem ducere.

Qua difficultate non obstante vera est praesens assertio, pro cuius expositione sciendum est, De Matrimonio, quod licet praesens Rubrica concipiatur de sponsalibus & matrimonii, immo sponsalia praecedunt matrimonium, & ita prius agendum videbatur de sponsalibus, quam de matrimonio ; tamen Raymundus, ut seriem constitutionum quas sub hoc titulo compilavit, servaret, prius transcripsit praesentem canonem Concil. Tribur. utpote tempore antiquorem, licet in eō non de sponsalibus, sed de matrimonio bis celebrato agatur. De illo pauca praefabimur pro vera ratione praesentis constitutionis capessenda. Sciendum ergo est, matrimonium, quod humani generis procreabile Sacramentum appellavit eleganter Casiodorus lib. 2. var. c. 10. & Tertul. lib. 1. ad uxor. dicit benedictum à Domino, & generi humano, & replendo orbi, & instruendo saeculo excoitatum, variè appellari: aliquando dicitur coniugium, plerumque nuptiæ, frequentius matrimonium. Coniugium appellatur, quia vir & uxor eodem iugo conjunguntur, ut ex Horatio & Apulejo probat Caspar Barthius lib. 6. adverf. c. 13. Nuptiæ dicuntur, non ab Hebraico verbo nubo, quod germinare significat, ut voluit Zypeus de marit. m. cap. II. numer. 2. sed à verbo nubo, quod velari & operiri significat, secundum Varrorem lib. 4. de lingua Latin. Festum, & Noniūm verbo nubo, quia vetus mos erat, maulierem nupturam non nisi velato, & opero capite ad demonstrandam verecundiam, quæ pudicitia comes formesq; est, in publico apparere, D. Ambros. relatus

A 2

17

In Librum IV. Decretalium,

in capite nec illud 30. q. 5. Veteribus enim nubere idem erat quod operire; quare & nubes dictas vult Isidorus, eo quod operiant ecclum; unde quia flammeo caput nubentis tegebatur, dixit Ovid. lib. 2. Fastor.

*Credit amans, thalamosq; parat, deducitur illuc
Anna regens vestitus ut nova nupta suos.*

Martialis lib. 12.

*Preluxere faces velarum flammæa vultus.
Claudianus de Honorio & Maria.*

*Ipsa caput distinguit acu, substringit amictu;
Flammæa virginis accommodat ipsa capillis.*

Petronius in Satyrico cap. 26.

quam puer capiti involverat flammculo.

Quintilianus declam. 306. Operier flammæa canos. Ab hoc velamine nuptia dicuntur, D. Isidorus lib. 9. etymol. cap. 8. Nuptæ dicuntur, quod vultus suos velent; translatum nomen à nubibus, quibus tegitur cœlum. D. Ambrosius ind. c. nuptia. Illustrant latè Pineda lib. 4. de rebus Salomonis, c. 3. Leo Pinel. in discurs. de los Velos, Feloaga in c. 1. de his qua vi, Tiraquel. l. 4. connub. n. 22. Borell. tom. 3. decif. titul. 1. n. 181. Cochier in face hisp. c. 60. Costanus de spors. fol. 130. P. Greg. lib. 9. syntagm. c. 1. & lib. 3. part. tit. 21. c. 1. Unde deducitur, nuptiarum nomen propriæ ad mulieres pertinere, ad viros vero uxores ducere. Caper lib. de orthograph. Vir dicit, mulier nubit, quia pallio obnubit caput suum. Martialis lib. 8. epigr. 12.

Vxorem quare locupletem ducere nolim,

Queritis? Uxori nubere nolo mea.

Et probatur ex l. cùm vir. 31. C. ad legem Jul. de adult. Matrimonium autem dicitur juxta D. Augustin. lib. 19. contra Faustum, eo quod non ob aliud debeat feminæ nubere, quam ut mater fiat; & idèo cùm Romani matrimonium contrahebant, publicè testabantur, liberorum querendorum causâ illud celebrare, l. liberorum 220. §. prater hac, ff. de v. s. l. 2. C. de indicta viduit. l. si vicinis 9. c. de nuptiis. Ulpianus in fragm. titul. 13. verb. liberis. Illustrant Hothoman. de ritu nupt. c. 3. Connarus lib. 8. comment. 3. P. Greg. lib. 9. syntagm. cap. 1. à num. 2. Forner. lib. 3. rerum quotid. cap. 19. Faber in jurisprud. titul. 9. princip. 2. illat. 5. Pichardus in §. 1. Instr. de inoff. ex numero 31. Gibalinus de usuris lib. 4. cap. 5. art. 1. Borellus tom. 3. decif. titul. 1. Alia dedi pro etymologia matrimonii in cap. 2. de convers. infidel. Inde deducitur, quod etiæ plerumque matrimonium, & nuptiæ promiscuè apponantur, ut in l. si ita, l. in eo 45. ff. de ritu nuptiar. longe tamen aliud est matrimonium, aliud nuptiæ; matrimonium enim conventio est inter conjuges de perpetua vita societate, nuptiæ vero nomen civile est, & potius solemnitatem, celebritatemque contractus conjugalis, quam ipsum coniugium denotant; quare non raro nuptiæ & matrimonium ut diversa opponuntur in §. si adversus II. Instr. de nuptiis, ibi: Nec nuptiæ, nec matrimonium. Observarunt Cujacius lib. 6. observ. 20. P. Gregor. dicit cap. 1. num. 1. Franciscus Hothom. de ritu nupt. cap. 1. Antonius Hothom. eodem tract. cap. 15. Gibalinus suprà.